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Sammendrag  

2012 utfördes en metaldetektorundersökning av privatperson på 

Bitterstad 79/1. Ett flertal mycket fina fynd (pärlor, del av 

ryggknappsspänne etc) hittades och lämnades in till Tromsø 

Museum .  

Eftersom ägaren av fältet ville plöja jorden så beviljades extra 

medel för undersökning av fältet under juni 2013. Trots att det 

inte fanns tid för en full avbaning av fältet framkom och 

undersöktes en stor mängd arkeologiska lämningar. Däri bland 

fyra mer eller mindre välbevarade båtgravar från merovingertid, 

två nedplöjda gravhögar från romersk järnålder och ett flertal 

mindre anläggningar av olika slag.  

Fältet blev därefter fredat.  
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1. Bakgrund fö r unders ökningarna  

Av Keth Lind 

 

Kulturminnevernet 

(Nordland fylkeskommune 

og Tromsø Museum) ble 

kontaktet av Tor-Ketil 

Krokmyrdal i  2012 

angående funn av flere 

gjenstander i pløyelaget i 

dyrket mark på Bitterstad 

(gnr. 79/1). Krokmyrdal 

hadde fått tillatelse til å 

undersøke jordet med 

metalldetektor av grunneier 

Morten Johan Halvard 

Johnsen.  

 

Gjenstandene ble funnet 

samlet og kom 

sannsynligvis fra en 

jernaldergrav; 1. 

hengesmykke av bly og rødt 

glass formet som et ansikt 

med lange barter, øyne og 

munn. 2. del av bøylespenne 

bronse og forgylling. 3. 

bronseblikk med gull og 

innviklet ornamentikk med 

pålagte bånd av gull. 4. 

bronseblikk med forgylling. 

5. Rund del/knapp til 

Figur 1.1: Lokalisering av undersökningsområdet. Grönt är 2013 år                ryggknakkspenne? Bronse, tvunnet 

undersökning, rött är tidigare registrerad gårdshög 37459.                    sølvtråd, gull, tre, innlagt glass. 6. Flere 

                                                                                                                fragmenter tekstil. 7. Fragment bronse 

med tekstil. 8. 18 glassperler.                                                                                                                                       

                                                                                                                                     

Nordland fylkeskommune og Tromsø Museum foretok en befaring på stedet høsten 2012, og 

Nordland fylkeskommune la deretter inn lokaliteten i Askeladden med ID 158588. Grunneier 

ønsket å pløye jordet. Med bakgrunn i overnevnte funn ble det søkt om midler til en arkeologisk 

undersøkelse av funnstedet, og Tromsø Museum fikk bevilget midler til sikringsundersøkelsen 

over statsbudsjettet i 2013. Undersøkelsene på Bitterstad tok til i mai/juni 2013. Nordland 

fylkeskommune og metallsøker Tor-Ketil Krokmyrdal deltok i starten av undersøkelsen for om 

mulig å påvise flere utslag med metallsøker. Det ble utslag flere steder, og utvalgte 

områder/sjakter ble så åpnet i disse områdene. 



2. Förl opp, Tidsrum och Personal  

Tidsrum och deltagare  

Den arkeologiska utgrävningen på Bitterstad i Hadsel kommun varade i fyra veckor mellan 

måndagen den 3 juni till och med fredagen den 28 juni. Ursprungligen var det tänkt att projektet 

skulle vara i två veckor med Mikael Cerbing som fältledare och Christian Roll Valen som digital 

fältledare. Johan Eilertsen Arntzen skulle även medverka som fältassistent den första av de två 

veckorna.  

På grund av att en mycket större mängd med arkeologiska lämningar framkom än vad som var 

förväntat så blev projektet utvidgat med två veckor och vi fick tillskott av tre fältassistenter för 

dessa veckor. Dels Laurent LeTexier som blev extra ansatt, samt Ingar Figenschau och Ingrid N. 

Halvorsen som blev inlånade från Stangnes Syd projektet som var igång i Harstad kommun.  

 

Figur 2.1: 66.6% av fältpersonalen i arbete. Stående från vänster; Christian Roll Valen, Ingrid N. Halvorsen och 

Ingar Figenschau. Sittandes: Laurent LeTexier. Bakom kameran: Mikael Cerbing.

Förarbete , Utgrävning , Efterarbete  

Förarbetet till projektet sköttes av projektledare Keth Lind och digital fältledare Christian Roll 

Valen. Detta bestod av att ordna boende, HMS-plan, hyra bilar för transport av personal och 

materiel, organisera digitalt och annat fältmaterial samt att kontakta entreprenör, fältpersonal 

och markägare. 

Måndagen den 3 juni och fredagen den 28 juni sattes av som resdagar för personal vilket skedde 

med bil både upp och ned till Bitterstad. Tisdagen den 4 juni etablerades fastpunkter, gick igenom 

HMS-plan och vi inledde öppnandet av fältet. I allt så brukades 77.8 dagsverk i fält (inklusive 

resdagar). Vi hade ingen sjukfrånvaro på fältet, men digital fältledare var frånvarande ett par 



dagar på grund av fackföreningsrelaterad verksamhet i Tromsø. Under utgrävningen bodde vi på 

hyttor på Trolldalen Camping Stokmarksnes, ca 10 min körning ifrån utgrävningen. Till 

utgrävningen hade Tromsö museum hyrt en Volkswagen Crafter 2.5 som användes för att frakta 

verktyg och folk. Eftersom bilen var så pass stor så kom vi även att använda den som fältkabin 

under regniga dagar. Ingar Figenschau hade även med privatbil som också användes.  

Efterarbetet utfördes till största del på Tromsø museum under hösten 2013. Totalt så var tio 

veckor avsatta för efterarbete varav åtta veckor fördelades till fältledare och två till digital 

fältledare. Som digital fältledare för efterarbetet ansvarade Johan Terje Hole, även om vissa delar 

av detta hade utförts i fält av Christian Roll Valen. Fältledare hade ansvar för vattenflottering  av 

makroprover, rensning av kol och ben, katalogisering och paketering av fynd, prover och foton, 

samt rapportskrivning och viss produktion och redigering av kartmaterial och foto. Digital 

fältledare hade ansvar för produktion av kartmaterial, digitalisering av teckningar, Agisoft 

PhotoScan, GIS, Intrasisprojekt samt rapportskrivning. På grund av stort material och lite tid 

digitaliserades endast ett urval av teckningar gjorda i fält. Fältledare fick under våren 2016 två 

extra veckor efterarbete för att färdigställa rapporten.  

Konservering utav fynd har utförts av Julia Holme Dammann och Dusan Perlik vid Kulturhistoriskt 

laboratorium, Tromsö museum.  

Unders ökningsförhållanden & Förmedling  

Vädret under dessa fyra veckor var i stort sett fint med varierande sol och moln och lite vind. Vi 

hade några dagar med regn eller regnskurar men inga kraftiga oväder. Detta gav oss i det stora 

hela goda arbetsförhållanden även om vi ofta plågades av mygg, knott och bromsar. Det största 

problemet i fält var annars dess sterila jord, vilken till stora delar bestod av en mycket lös grus. 

Ofta var det inte mycket annat än arkeologin som höll samman jorden, vilket gav en del 

utmaningar under utgrävningen. Framförallt när det kom till att få de grävda profilerna att inte 

kollapsa.  

   På grund av att fältet i Bitterstad hade blivit rätt kraftigt plöjt så var det inte så stora 

förväntningar på att vi skulle finna något speciellt när vi började bana av området. Detta, 

tillsammans med att budgeten var extraordinärt tilldelad, ledde till att det inte hade planerats 

någon öppen dag eller liknande. Fältet låg dock precis bredvid en mindre väg, så någon eller några 

personer brukade stanna till varje dag. Eftersom vi dock rätt snabbt fann mer än vi räknat med så 

spred sig detta och först kom lokaltidningen Bladet Vesterålen den 6 juni och gjorde ett reportage, 

varefter vi även fick besök av NRK. Efter detta så hade vi fler besökare samt folk från Hadsel 

Historie-lag, fylke, riksantikvarie och diverse museum i området. Vi skrev även ett Figur 2.2: inlägg 

på norark.no om  utgrävningen som publicerades den 30 juni. 1       

 

 

 

 

1 http://norark.no/undersokelse/batgravar -och-gravhogar -i-nordland  

http://www.blv.no/lokalsider/hadsel/article6701439.ece  

http://www.nrk.no/no rdland/sensasjonsfunn -eldre -enn-vikingene -1.11071226  

http://www.nrk.no/nordland/fant -1.300-ar-gammel -bat -1.11093896  (Alla länkar kopierade den 2 april, 2014) .  

http://norark.no/undersokelse/batgravar-och-gravhogar-i-nordland
http://www.blv.no/lokalsider/hadsel/article6701439.ece
http://www.nrk.no/nordland/sensasjonsfunn-eldre-enn-vikingene-1.11071226
http://www.nrk.no/nordland/fant-1.300-ar-gammel-bat-1.11093896


3. Belägenhet, T opografi, Vegetati on  

Loka lisering   

Utgrävningsområdet på Bitterstad (Lok.Id. 158588) låg på den mest södra delen av Langøya, 

Hadsel kommune, ca 3.5 km fågelvägen nordöst om Stokmarknes med utsikt över Langøyasundet 

och Hadseløya. Områdena runtom Bitterstad består numera av jordbruksmark längs kusten som 

övergår till låga fjäll på inlandet av ön. Precis nordväst om lokaliteten ligger Hallartinden på 530 

möh. Den sydöstra delen av Langøya har även stora våtmarker som startar bara ett par hundra 

meter NÖ om lokaliteten. Över sundet från Bitterstad ligger den lilla ön Børøya, som är en del av 

Stokmarksnes, här har bland annat ett flertal gravminnen från järnåldern registrerats. Öst om 

Bitterstad går Sortlandsundet vilken fortsätter upp i Risøysundet som i sin tur utmynnar i 

Andfjorden, där bland annat det gamla hövdingasätet Bjarkøy ligger. Åker man med båt åt sydöst 

så kommer man till Raftsundet, den näst östligaste passagen genom Lofoten.   Fältet låg beläget ca 

4-5 meter över havet, lätt sluttande mot sydväst.  
 

Figur 3.1: Lokalisering av undersökningsområdet. Skärmdump från norgeskart.no.  

Lokaliteten låg på väl brukad jordbruksmark som lätt sluttade mot havet i sydväst, på mellan 4-5 

möh. Fältet hade under de senaste åren främst använts till att slå hö på, men vi kunde se efter att 

vi börjat öppna upp fältet att det tidigare även blivit kraftigt plogat.  Den nordligaste delen av fältet 

var något brantare och här fann vi även annan mycket mer stenig geologi än på resten av fältet, 

som mestadels bestod av en mycket lös, rostfärgad sandig grus.  

Lokaliteten var helt gräsbeklädd, utan träd eller annan kraftigare växtlighet. Vi kunde inte heller 

se några tydliga tecken av rötter på större delen av fältet under grävningen vilket var något 



förvånande. Troligen berodde detta på att matjordslagret inte var mer än 5-10 cm på stora delar 

av fältet, främst i den SV delen. I öst ökade den upp till att bli runt 30 cm ovan den grövre sterilen 

och här var det även vissa tecken på en tidigare skogsbeklädnad.  

Figur 3.2: Utsikt mot nord ifrån Heibruna  på Hadseløya. Langøysundet och Børøya i förgrunden och Langöya 

därbakom. Foto Mikael Cerbing  

Grävområdet avgränsades i nord av Bitterstadveien 885 vilken också rört om en del i fältets 

nordliga del. I öst ligger lokalitet Id 37459, en automatiskt fredad gårdshög, vilken effektivt 

stoppade vår undersökning i den riktningen. I syd och i väst hade vi inga tydliga begränsningar på 

lokaliteten, men allteftersom matjorden blev tunnare blev plogningen av fältet allt mer 

omfattande. Detta ledde till att vi efter vart inte ansåg det vara nödvändigt att öppna mer, då alla 

kulturminnen i denna del av fältet mer eller mindre bör ha blivit bortplogade.  

Figur 3.3: Moderna plogspår i den sydvästra delen av lokaliteten. Till vänster i plan och till höger i profil. Som kan 

ses så gick de här ned närmare 20 cm i marken. Foto Mikael Cerbing.    

 



4. Kulturmiljø  

Av Anja Roth Niemi  

 

   Det er tidligere registrert et stort antall kulturminner fra jernalder og middelalder på Hadsel og 

i Vesterålen. Gravfelt fra jernalderen med over 20 gravrøyser er registrert både ved Hadsel 

prestegård og på den lille holmen Risøy på nordvestkysten av Hadseløya. Allerede fra slutten av 

1800-tallet kom det inn løsfunn og funn fra åpnede graver på Hadsel til Tromsø Museum, en del 

av dette ble dessuten innkjøpt på auksjon i Trondheim av bestyreren der. Gjenstandsmaterialet 

bestod blant annet av spyd fra yngre og eldre jernalder, svärd og celt, ringspenner av sølv, biter 

av glassbeger og sølvring.  

   Gravfeltet på Risøya ble registrert i 1880-åra og 13 gravhauger ble her utgravd av O.M. 

Nicolaissen i 1923. De fleste gravene hadde begrenset mengde utstyr, men en av gravene hadde 

oppsiktsvekkende rikt gravgods. I likhet med de fleste øvrige graver på stedet var dette en 

gravhaug med diameter rundt 7.5 meter, bygget av stein, grus og sand, og dekket av jord og gress. 

En mannsperson var her gravlagt med rikt våpenutstyr og smedverktøy. Grava ble tolket som en 

høvdingegrav fra tidlig vikingtid (Sjøvold, 1962).  

   Det andre store gravfeltet som ligger på prestegårdens innmark ble beskrevet i 1961 av H.E. 

Lund. Han opplyste da at det fantes synlige rester etter 10-12 gravhauger her, men det totale 

antallet ble anslått til å ha vært mellom 20 og 30. De fleste haugene på feltet var enten helt utslettet 

av jordbruksaktivitet eller bare bunnpartiet var bevart. I 1994 ble det påvist rester etter det som  

                                    Figur 4.1: Bitterstad, registrerade gränser och gårdshög id 37459 

 



kan ha vært hauger og flatmarksgraver i området, blant annet ei røys med diameter 22,5 meter. 

En av gravhaugene er båtformet; 15 m lang og 4,5 meter bred.  

   To stjerneforma anlegg sentralt på gravfeltet, med 14 m lange armer, fotgrøft og den ene med 

sentralt plassert bautastein, ble lenge antatt å være graver. En mindre undersøkelse i en av dem i 

1990 avdekket keramikk og hodeskallen og deler av ryggen til en hest, funn som leder hen til at 

det heller dreier seg om rituelle anlegg enn graver (Johansen et al., 1995).  

   På gården Ekren er det registrert et gravfelt bestående av to langhauger (id.nr. 73883). 

Gravfeltet ligger ca. 300m nord for planområdet. Flere gravminner, nausttufter og gårdshauger er 

registrert på nabogårdene mot vest, Husby og Melbu, og det ligger dessuten en gårdshaug på 

gården mot øst, Vassvik. Fra Ekren er det tidligere sendt inn to funn som begge ble gjort i myr: et 

garnsøkke som ble funnet 4 meter dypt (C24450), og en enegget skiferkniv som ble funnet 1,5 m 

dypt (Ts2533). Det skal også være gjort funn av en holkøks med treskaft, dette ble ikke sendt inn.    

Sjøvold (1962, 1974) opplyser om en rekke funn fra andre jernalders gravkontekster ellers i 

Hadsel kommune; blant annet fra Hagen, Haukenes, Hennes, Husby, Rå, Samd, Strønstad, Vasvik, 

Vik og Ångstad. Det er også funnet to sølvdepoter, på Skagen og Grytting. 

   Gravfelt, rituelle anlegg, løsfunn og nausttufter tyder på at det i tilknytning til gården Hadsel, 

hvor prestegård og kirke i dag ligger, har vært et høvdingsete og et maktsentrum i jernalderens 

Vesterålen. Valget av Hadsel ved etablering av kirkested i tidlig middelalder henger trolig sammen 

med den status gården hadde i det førkristne samfunnet. Store nausttufter fra yngre jernalder 

understreker stedets betydning som maktsentrum i Vesterålen. Den største av tuftene er vel 30 

meter lang. Flere tufter etter mindre naust og bygninger fra eldre og yngre jernalder og 

middelalder er også påvist på området.  

 

 

Figur 4.2: Registrerade kulturminnen längs Langøysundet. Inne i den röda cirkeln är vår lokalitet (id 158588) 

placerad till vänster och gårdshög (Id 37459) till höger. Kartutsnitt från Askeladden.   

 

   Det foreligger altså et relativt rikt gravmateriale i form av løsfunn fra denne delen av Vesterålen. 

Utover gravene på Risøya som ble gravd ut i 1923 er få gravlokaliteter arkeologisk undersøkte. 



Den mest kjente lokaliteten er Føre i Bø hvor 10 graver ble gravd ut i 1955 (Bjerck, 1998, 

Simonsen, 1959). Gravene oppviste et velbevart og særdeles rikt materiale, og dateres til 

romertid -folkevandringstid. På samme sted ble det i 1989-1990 gravd ut en båtgrav som dateres 

til merovingertid -tidlig vikingetid (Schanche, 1991). I 1965 ble det undersøkt en kvinnegrav på 

det store gravfeltet på Haukenes i Hadsel kommune, datert til merovingertid.  

   I Hadsel har det foreløpig ikke blitt uført mer omfattende arkeologiske undersøkelser av øvrige 

anlegg fra jernalderen, slik som boliger, nausttufter, kokegroper, møddinger eller dyrkingsspor. 

Jernaldersamfunnets daglige liv og erverv i dette sentrale området er derfor relativt dårlig belyst.  

   Ved omlegging av RV 881 ble det i 1986 funnet to skjeletter på Haug vest for Melbu (id.nr. 

59457). Dette ledet i 1987 til en arkeologisk undersøkelse av deler av et stort gravfelt og en 

gårdshaug fra tidlig middelalder (Sandmo, 1988). I 1990 ble det i nærheten avdekket flere kister 

hvor skjelettene ikke var bevart. Funnene indikerer at det har ligget en kirkegård i området i tidlig 

middelalder. Under gravfelt og gårdshaug ble det dokumentert bosettingsaktivitet med gårdsdrift 

og åkerområder fra romertid. Etter en del generasjoner ble så denne delen av gården liggende 

ubrukt for en periode, da et tykt lag flygesand uhindret fikk legge seg over boplassen. Mot slutten 

av jernalderen var gårdsdriften igjen etablert på Haug, med bolighus, husdyrhold og åker.  

   I 2008 og 2009 ble det undersøkt hus, graver, og kokegroper fra bronsealder-yngre jernalder på 

Kveøya i Kvæfjord kommune (Arntzen og Sommerseth, 2010). Undersøkelsene viste at det var en 

vel-etablert gårdsbosetting her i før-romersk jernalder, som fortsatte gjennom eldre jernalder. 

Gjennom omfattende makrofossil- og pollenanalyser i kombinasjon med arkeologisk data 

framskaffet gjennom flateavdekking kunne man dokumentere noen av de tidligste jordbruksspor 

i Nord-Norge. Bygg ble dyrket gjennom svedjebruk allerede i bronsealderen, og jordbruket 

fortsatte som et ekstensivt åkerbruk med busktrede i førromersk jernalder.  

   Gjennom maskinell flateavdekking i forbindelse med registreringsarbeid ble fossile dyrkingslag, 

ardspor, møddinger og kokegroper påvist i Morfjorden nord på Austvågøy, også i Hadsel 

kommune, i 2009 (id.nr. 130216). Dyrkingslaget ble datert til førromersk jernalder, mens to 

kokegroper ble datert til romertid. Åkerbruket ble sannsynligvis innledet av en rydningsbrenning, 

og ble holdt i hevd gjennom en begrenset periode. Det er foreløpig ikke gjort nærmere 

undersøkelser av denne lokaliteten.  

 

Figur 4.3: 

Bitterstad efter 

att lokaliteten 

öppnats med 

sökschakt. I 

bakgrunden 

syns Vikfjellet 

med 

Hallartinden 

som sin 

närmaste topp. 

Foto Mikael 

Cerbing.  



5. Måls ätting och  prioriteri ngar  

På grund av att utgrävningen skedde med hjälp av extra beviljade medel och i mycket rask takt så 

låg ingen normal projektplan med målsättningar till grund för arbetet i Bitterstad. Eftersom de 

mer spektakulära fynd som samlats in med hjälp av metaldetektor 2012 kom ifrån ett litet 

koncentrerat område så skulle detta i första hand undersökas för hand. Först när vi var säkra på 

att området var kontrollerat skulle vi här öppna upp mer med maskin.  

Utöver detta låg prioriteringen mot att generellt undersöka fältet för fler potentiella fornminnen 

som kunde säga något om platsen.  

Området skulle inledningsvis undersökas med maskingrävda schakt likt ett normalt 

registreringsarbete på brukad mark, och vid eventuella fornlämningar öppnas upp något mer. 

Anläggningar skulle i första hand dokumenteras i plan med ortofoto och intrasis varefter de skulle 

boxgrävas och dokumenteras i profil. Slutligen så skulle makro och om möjligt kolprover tas ifrån 

alla anläggningar. Med på projektet skulle vi även ha Tor-Ketil Krokmyrdal, metaldetektoristen 

som ursprungligen fann de första fynden på Bitterstad, på frivillig basis som skulle undersöka 

anläggningar och dumphögar för potentiella och under avbaningen missade fynd.  

Som vi varit inne på tidigare så framkom raskt en hel del mer arkeologiska lämningar än förväntat, 

vilket i första hand ledde till utökad tid och nyförvärvad personal. Dock gjorde det även det 

omöjligt för oss att öppna upp önskligt yta runt de nyuppdagade anläggningarna för att säkerställa 

att allt på lokaliteten åtminstone blev registrerat. Det är med detta mycket hög sannsynlighet för 

att fler anläggningar och strukturer döljer sig under de ytor som vi inte hann med att öppna.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omvisning på fältet. Foto Christian Roll Valen 

 

 

 



6. Undersökningsmetod och  doku mentation  

Fältmetod  

Eftersom området inte hade blivit förundersökt 

så valde vi att inledningsvis öppna fem parallella 

schakt diagonalt över fältet. Detta utfördes i 

huvudsak med en 15 tons grävmaskin med flat 

tilt -skopa. När vi genom dessa schakt påvisade 

att lokaliteten hade en större mängd med 

arkeologi än förväntat, valde vi att endast öppna 

upp runt de anläggningar vi dittills funnit. Även 

med förlängningen av projektet och tillförseln av 

mer personal så insåg vi att vi skulle få 

svårigheter att undersöka det vi redan funnit .  

Ett område som undantogs initial 

maskinöppning var där fyndkoncentrationen 

blivit funnen med metaldetektor året innan. 

Detta område öppnades för hand och massorna 

sållades med 5 mm såll. När vi fått de 

arkeologiska spåren avgränsade så öppnades 

resten av området med maskin. 

 

 

 

Figur 6.1: Johan E. Arntzen övervakar avbaningen av fältet. Foto Mikael Cerbing.   

 

Den mesta arkeologin på fältet undersöktes annars efter normal metodik för nedgrävda 

anläggningar. Efter att de rensats, digitalt mäts in och fotograferats så grävdes generellt halva 

anläggningen bort. Snittets lades vanligtvis efter anläggningens längdaxel alternativt i någon 

annan riktning om  detta var av intresse för att fånga upp stratigrafin på fältet. Därefter 

dokumenterades profilen med fotografi samt teckning och makroprov togs från ett eller vid behov 

flera av anläggningens lager. Alla båtgravar blev dock så långt som det var möjligt formgrävda, 

även om detta inte alltid var möjligt. Vi återkommer dock till detta när de enskilda gravarna skall 

diskuteras nedan. Det lades även smala schakt genom större lager, framförallt på fältets nordöstra 

del, för att få översikt över möjlig stratigrafi.  

Under större delen av utgrävningen hade vi även hjälp av Tor-Ketil Krokmyrdal som gick igenom 

dumphögarna från grävmaskinen med metaldetektor, i vissa fall kunde han även förvarna oss om 

anläggningen vi undersökte innehöll metaller. Ofta var dock metallen så pass sönderrostad att den 

inte gav utslag med metalldetektorn. Generellt så skulle jag dock rekommendera att en 

metaldetektor finns på plats vid denna typ av undersökningar.   



Dokumentati on  

   Till den digitala inmätningen på lokaliteten använde vi inledningsvis en Leica TCRP1205+, men 

då andra projekt drog igång för Tromsö museum vilka hade bokat den maskin vi använde fick vi 

ta i bruk en Trimble 5600. Hadsel kommune etablerade tre fastpunkter för oss och fynd och 

teckningar är refererade till sanna koordinater . Alla prover (kol och makro) blev inmätta med 

totalstationen, samt de flesta fynd. Dock hade vi under projektets gång en del problem med 

Trimbeln, vilket ledde till  att inte alla fynd blev digitalt inmätta utan endast relaterades till 

anläggning och kontext. I vissa fall kunde vi även återskapa vissa fynds placering med hjälp av 

ortofoto och fotogrammetri. All inmätning skedde i avseende att mätdata skulle användas i 

Intrasis. Detta är ett geografiskt informationssystem som har blivit nationell standard för lagring, 

analys och utväxling av data ifrån arkeologiska förundersökningar och slutundersökningar. 

Intrasis är utvecklat för att vara enkelt att använda i fält för all arkeologisk personal. I grunden 

utgår det ifrån ett kodsystem vilket ger varje inmätt objekt ett unikt nummer. I första hand väljer 

man om man mäter in en punkt, linje eller polygon. Därefter vad det är som man mäter in, med 

alternativ för undergrupper av objekt. Och slutligen så ger totalstationen anläggningen ett unikt 

löpnummer. För exempel 2(polygon)A(arkeologiskt objekt)S(stolphål)1234. Med andra ord 

2AS1234 är stolphål 1234 på lokaliteten. De unika inmätta objekten kan även relateras till andra 

objekt eller strukturer genom att vid inmätningen eller senare i Intrasis ges undernummer. 

Exempelvis kan stolphål 1234 relateras till hus 100 genom att mäta in det som 2AS1234.100.        

Figur 6.2: Christian Roll Valen och Laurent LeTexier dokumenterar en av gravhögarna med hjälp av fotostång.         

Foto Mikael Cerbing.  

Förutom digital inmätning till Intrasis planfotograferades även de flesta områden och 

anläggningar för digital fotogrammetri. Detta sker genom att en digitalkamera fästs på en 

teleskopisk fotostång varefter områden fotograferas lodrätt. Fokusering och fotografering med  

kameran sker vanligtvis med hjälp av en app på Ipad eller smarttelefon, men även här var 

teknologin emot oss. Vilket ledde till att vi när vi skulle fotografera stora delar av fältet var 

tvungna att använda förinställt fokus och tidsutlösning på kameran. Metoden går i övrigt  ut på att 

ta en serie med överlappande bilder som bör ha tre synliga target points som mäts in med 

totalstation efter fotografering. Fotografierna blir därefter processade i Agisoft PhotoScan, varur 

georefererade tredimensionella modeller kan skapas. Som en tilläggsfunktion kan 

tvådimensionella georefererade ortofoton produceras, vilka i många fall har varit mycket 

tidssparande på utgrävningar. Detta testades ut på Tønsnes i 2011 och har därefter använts på de 

flesta utgrävningar på Tromsø museum. Framförallt är detta en metod som är mycket 



tidssparande när det kommer till att dokumentera anläggningar med en hög nivå utav detaljer 

eller om anläggningarna har stora höjdskillnader. Vid normala avbaningsprojekt är ofta digital 

inmätning nog men detta ger om inte annat ytterligare en nivå utav dokumentation som i 

slutändan går fort att inhämta.2 Renritningar av ortofoton har skett i Adobe Illustrator CS6.     

Övrig dokumentation i fält inkluderade handritade planteckningar av alla mindre anläggningar 

samt profilteckningar av alla profiler. Vi hade även Nikon D300 kamera för fortskridande 

dokumentation av anläggningar, arbete och profiler.  

En stor mängd med jordprover blev tagna, så långt det ansågs möjligt minst ett ifrån var 

anläggning. Dessa blev under hösten vattenfloterade på Tromsø museums kulturhistoriska 

laboratorium.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6.3: Exempel på 

georefererad 

fotogrammetri -

illustration gjord i 

Agisoft Photoscan. I 

detta fall båtgrav 

A2713. Illustration 

Christian Roll Valen 

 

 

 

 

2 Se Gjerde & Hole, 2013 och Kjellman , 2012 för n ärmare g enomgång av dessa metoder i teori och praxis.  



7. Observationer och  resultat  

 

Figur 7.1: Registrerade anläggningar på Bitterstad 2013. A3089 är efterhandskonstruerad och dess placering och 

dimensioner är inte exakta på ovanstående karta.  



Båtgrav A1000  

Båtgrav A1000 var den första anläggning som säkert identifierades på lokaliteten. Den framkom 

som ett antal gråaktiga fläckar med siltig sand uppblandat med ett fåtal stenar i en så småningom 

rätt tydlig båtform. Ett antal båtnitar blev även funna i området och efter att vi börjat rensa fram 

anläggningen så kunde vi se hur båtnitar blev funna vid båtens avgränsningar. Efter upprensning 

framkom A1000 som ett ca 8 meter långt och 2 meter brett båtformat lager i den sydöstra delen 

av fältet. Båten låg (likt alla båtarna på lokaliteten) i en nordväst ɀ sydöstlig riktning så att dess 

långsida låg parallellt med havet i sydväst.  

Undersökningen av A1000 inleddes med att en mindre yta började undersöka ungefär i mitten 

utav båten. Tanken var att denna skulle formgrävas efter båtens botten för att inledningsvis få 

fram den södra delen av den. Detta visade sig efter hand bli problematiskt då få säkra sidor kunde 

identifieras, samtidigt som de lager vi fann i mitten av båten var mycket förvirrande. Inte heller 

hittade vi särskilt många båtnitar, något som annars är goda indikatorer på att man har nått 

båtens sida. Allra helst om man kan identifiera nitens roa vilken är riktad mot båtens insida. Detta 

var mycket frustrerande då vi hade en relativt tydlig avgränsning i plan att utgå ifrån, men bara 

några cm ned i marken så var den mycket svår att finna.  

Detta ledde till att vi valde att lägga ett smalt schakt genom A1000´s södra del. Tanken var dels att 

säkerställa att vi tänkt rätt om anläggningen, något som de omrörda lagren i mitten av båten fått 

oss att bli  aningen osäkra om, men också att ge oss en tydlig profil som vi kunde utgå ifrån i fortsatt 

grävning av anläggningen. Det visade sig snabbt att båten kom fram väl i profil även om den sterila 

jorden var mycket lös. Av någon anledning så framkom dock ingen tydlig köl i profilen. 

 

Figur 7.2: Båtgrav A1000 sedd mot nordöst. Foto Christian Roll Valen 

Efter att schaktet var färdiggrävt valde vi att först undersöka båtens södra del. Denna fortsatte att 

vara en aning otydlig trots att vi kunde ta profilen till hjälp. Även här kunde vi endast finna ut om 

vi grävt tillräckligt om vi fann nitarna till båten. Översiktfotot ovan visar dock tydligt att vi grävde 

bort för mycket av A1000 södra del.  Detta demonstrerar hur svårt det var att finna båtens plank 

i delar av dess utbredning. Inte minst om man jämför med båtgrav A2713 nedan, vars mörka 

avgränsning av trä var mycket lätt att finna. Det är möjligt att det som skett här är att vi följde 

nedgrävningen för båten snarare än båten självt. Varför denna nedgrävning var så pass tydlig här 

och knappt gick att finna på andra platser kan ha flera förklaringar. Generellt så var som nämnts 

tidigare den sterila jorden otroligt lös på Bitterstad, vilket gjorde att det vanligtvis främst var 

jorden i de arkeologiska anläggningarna som höll dem samman. Om nedgrävningarna till dessa 

båtar grävdes för att passa båtens form så är det mycket goda möjligheter att den sterila jorden 



så småningom helt enkelt format sig efter båten, och på så vis har de ursprungliga 

nedgrävningarna försvunnit. Frågan blir då varför detta inte skett i A1000 SÖ del? Vi kan till att 

börja med att se på den första inmätningen av båten att både dess SV och NV sida är något intryckt 

i förhållande till dess NÖ och SÖ. Vi fann även en stor mängd med båtnitar SÖ om båten som vi 

Figur 7.3: Båtgrav A1000, med A4825 till höger om båten och möjliga stolphål A1135 och A1279 uppe till vänster.  



skall återkomma till. Det är möjligt att en större mängd matjord eller något liknande har blivit 

placerat i den SÖ delen av nedgrävningen som stöd för båten. Vilket gör det möjligt att detta är 

orsaken till att dess nedgrävning blev mer tydlig här gentemot andra platser. Men detta är långt 

ifrån en säker tolkning och frågan måste tills vidare lämnas öppen.  

Vi fick dock slutligen en positiv överraskning när vi började gräva den nordliga delen av båten. 

Här fann vi direkt mycket tydliga spår av plankor i båtens sidor och dessa var på många platser så 

pass tydliga att det var möjligt att räkna dem. Vi fann även vårt första tydliga spant, det mest 

sydliga i teckningen ovan. Men något nord om detta blev det otydligt igen och vi valde att fortsätta 

gräva i den nordliga delen av båten, där vi återigen fann tydliga spår efter sidor.  

I allt så kan vi säga att den nordliga delen av båten var förhållandevis välbevarad, likaså var den 

södra mittre delen. Den sydligaste delen av båten var i det mesta förstörd. Förutom en och annan 

båtnit så kunde vi finna få tydliga spår av denna del av båten. En intressant del av båten var annars 

dess mitt parti, på figur 7.4 nedan märkt med grått. Här fann vi väldigt få tydliga spår av något som 

helst, hela området var en röra av lager som tycktes gå åt alla håll. Inga tydliga avgränsningar blev 

funna utöver de vi hade ifrån avbaningen. Likaså så fann vi generellt mycket färre båtnitar än vad 

man skulle kunna förvänta sig och få av de vi fann låg i god ordning.  

Varför det såg ut på detta viset kan bero på ett flertal anledningar, men jag finner två av dem för 

att vara mer troliga. Antingen så kan det ha varit någon typ av konstruktion placerad i båtgraven. 

Kanske någon typ av dödshus eller liknande konstruktion. I det minsta så bör det ha varit någon 

typ av plankkonstruktion i mitten av båten där den döde blivit placerad. Om denna kollapsat och 

sedan blivit frostsprängd och liknande så skulle detta kunna lett till att mittdelen på båten var 

mycket svår att få ordning på. Detta förklarar dock inte varför vi fann färre båtnitar i denna del av 

båten. Det kan möjligen bero på att vi inte grävt djup nog, men detta är inte särskilt troligt .  

Den andra möjligheten är att graven någon gång blev plundrad. Om någon grävt sig in i mitten av 

graven, där de och vi skulle förvänta oss att finna den döde och dennes gravgods, och rotat runt 

så skulle detta kunna förklara denna till synes omrörda mittdel. Plundring skulle även kunna 

förklara ett antal andra ting som vi fann lite problematiskt med A1000 och dess närmaste 

omgivning. För exempel så fann vi i det närmaste inga gravgåvor i båten. Den döde i A2713 precis 

till sydväst hade fått med sig vapen och ett antal andra småting. Den döde i A7817 hade fått med 

sig mängder av smycken. De andra båtgravarna var så sönderplogade att vi inte vet om de fått 

med sig något. Men båt A1000 var gott bevarad från plogen och även en båt av en betydande 

storlek, men nästan inga gravgåvor blev funnet i fyllmassorna till båten.  

Vidare så fann vi precis syd om båten en hög med sten. Inledningsvis så trodde vi att vi kanske 

hade ytterligare en båt här, då det påminde lite om hur A2713 såg ut när vi först fann den. Men 

inga klara avgränsningar kunde ses och vid vidare undersökning så visade det sig att vara något 

annat än en båt (se A4995 nedan). I likhet med A2713 så hade båt A1000 en del sten i 

fyllmassorna, men dessa låg till skillnad från i A2713 utan varken någon större mängd eller 

koncentration. En möjlig förklaring till detta skulle vara att stenen blivit utkastad vid plundring 

av båten. Förutom sten syd om båten så kunde vi även se en del sten i schaktprofilen öst om båten. 

Om även dessa kan ha varit spår efter plundring eller om det är ytterligare en båt går dock inte att 

säga utan vidare undersökning av lokaliteten.  

Som vi nämnt tidigare blev väldigt få fynd registrerade under utgrävningen av A1000. Framförallt 

så fann vi som väntat en hel del båtnitar. Få av dessa var dock i särskilt gott skick, så endast 48 

stycken kom att samlas in. Den största säkra föremålsposten efter båtnitar som blev funna var tre 



bitar med eldflinta som blev funna på olika platser i båten. Utöver detta har vi nio järnföremål. Sex 

av dessa är troligen båtnitar, men det går inte att med säkerhet säga detta innan de blivit 

ËÏÎÓÅÒÖÅÒÁÄÅȢ 6É ÆÁÎÎ ßÖÅÎ ÔÖâ ÓĘÎÄÅÒÒÏÓÔÁÄÅ ȱÊßÒÎÔÉÎÇȱ av osäker typ, samt ett möjligt 

bältesspänne i mitten av båten.  

I båtens NV del fann vi även en intressant trälämning. Inte mycket var kvar utav den och dess skick 

var så pass dåligt att det var omöjligt att konservera den utan metoder som vi varken hade budget 

eller tid till. Det som återstod var en 60 cm lång, upp och nedvänt L-formad träartefakt, placerad 

uppemot båtens NÖ sida. Det är inte säkert vad denna skall vara för något, men utseende och 

placering gör den möjligen till ett roder.    

 

Figur 7.4: Möjligt roder i A1000´s NÖ del. Bordsplank och det näst nordligaste spantet är också tydliga. Liksom de 

omrörda massorna i båtens mittersta parti till höger på fotot. Foto Mikael Cerbing.  

Utöver detta fann vi även sex bitar med obränt ben och ett möjligt frö. Vi tog även fyra 

makroprover ifrån båten (P7661, P8370 till P8372) vilka blev vattenfloterade på Tromsø 

Museum. Slutligen så plockade vi med oss två bitar av själva båten (F1155 och F7601), dessa blev 

dock tvungna att behandlas som prov då de inte bevarades särskilt bra.  

Figur 7.5 nedan är ett försök till rekonstruktion av hur A1000 kan ha sett ut. Som kan ses så 

saknade vi spår efter de sydöstliga spanten, de högra på teckningen ovan. Men genom att estimera 

en mittpunkt så kan vi få fram att A1000 troligen var en åttaspantad båt. Vidare så fann vi spår 

efter sex plank på var sida mittlinjen av båten (dock inga bra spår efter kölen vilket är något 

förvånande) men vi bör räkna med minst ett rakt stående översta plank till, här endast utmärkt 

som en röd avgränsning. Det grå området på teckningen är det område som tycks ha varit omrört.   

 



 

Figur 7.5: Rekonstruktion av båten i båtgrav A1000.  

Området sydöst om A1000 var intressant på sitt eget vis. Från början syntes här mest ett större 

oformligt brunaktigt lager samt en möjlig grop i dess nordöstra del. När vi började rensa upp i 

området så framkom dock en hel del båtnitar och arkeologen som undersökte området påpekade 

att det såg ut som om  att alla dessa nitar hade roa-delen uppåt. Detta pekar på att borden till  

båten fallit utåt. Något som leder till en del intressanta implikationer. Det enda sätt som jag kan 

se att borden i fören på båten har kunnat falla utåt på, är att de har varit fritt stående och sedan 

ruttnat sönder (om vi då inte tror att båten blivit aktivt förstörd efter begravningen). Om den varit 

fristående så betyder detta att det inte lagts hög över den döde, åtminstone inte i det första. Detta 

skulle kanske göra det mer troligt att spåren vi fann i mitten av A1000 faktiskt kan ha varit spår 

efter någon typ av dödshus eller annan träkonstruktion i båten. Å andra sidan så är det inget som 

säger att de som begravdes i Bitterstad inte lämnades åt elementen efter att de placerats i sina 

båtar.  

 

Museumsnr. Unr. Gjenstand Form Materiale Antall 

gjenstander 

Usikkert 

antall 

Antall 

fragment 

Funnr. i felt 

Ts13785 363 Nagle   jern/tre 4 ? 9   

Ts13785 177 Nagle   jern 2   2 P8371 

Ts13785 187 Båt   tre 1   3 F7601 

Ts13785 188 Nagle   jern 4       

Ts13785 189 Nagle   jern 1   1   

Ts13785 190 Nagle   jern 1   1 F1476 

Ts13785 191 Nagle   jern 1   2 F1149 

Ts13785 192 Nagle   jern 1   1 F1308 

Ts13785 193 Nagle   jern 1   3 F1309 

Ts13785 194 Nagle   jern 1   1 F1154 

Ts13785 195 Nagle   jern 1   1 F7604 

Ts13785 196 Nagle   jern 1   1 F1148 

Ts13785 197 Usikker   jern 1   1 F1854 

Ts13785 198 Nagle   jern 1   4 F1278 

Ts13785 199 Båt   tre 1   5 F1155 

Ts13785 200 Nagle   jern 1   1 F1150 

Ts13785 201 Nagle   jern 1   2 F1150 

Ts13785 202 Nagle   jern 1   3 1153 



Ts13785 203 Nagle   jern 1   1 F1147 

Ts13785 204 Nagle   jern 1   1 F1156 

Ts13785 205 Nagle   jern 1   1 F1151 

Ts13785 206 Usikker   jern 1   1 F1855 

Ts13785 207 Nagle   jern 1   3 F1277 

Ts13785 208 Ildflint   flint 1     F7605 

Ts13785 209 Skjoldbule   jern 1     F1853 

Ts13785 210 Beltespenne   jern 1     F7602 

Ts13785 211 Nagle   jern 2       

Ts13785 212 Nagle   jern 10       

Ts13785 213 Nagle   jern 8       

Ts13785 286 Prøve, makro   trekull       P7661 

Ts13785 287 Prøve, makro   trekull       P8370 

Ts13785 294 Prøve, makro   trekull       P8372 

Ts13785 317 Prøve, makro   trekull       P8371 

Ts13785 155 Skjoldbule   jern 1   9 F7546 

Ts13785 156 Nagle   jern 4       

Ts13785 3 Ildflint   flint 1     F7625 

Ts13785 4 Ildflint   flint 1     F7814 

Ts13785 108 Usikker   jern 1   1 F7917 

Ts13785 253 Usikker   tre 5   5 F7603 

Ts13785 254 Bein   bein 1     F7475 

Ts13785 265 Usikker   jern 5   5 P8372 

Ts13785 268 Prøve, annet   botanisk 

materiale 

1     F7813 

Ts13785 356 Sverd?   jern/tre/tekstil 1   10 P8372 

Tabell 7.1: Fynd från båtgrav A1000. 

 

A4825 

   Förutom detta bruna lager så blev inledningsvis även en mindre oval grop (ca 1 meter nord ɀ 

syd, 0.45 meter öst ɀ väst) identifierad runt en meter sydöst om A1000. Den blev inmätt som 

A4825 och undersökt tillsammans med resten av området. Anläggningen kom att snittas och dess 

nordliga del blev bortgrävd. Vad som då framkom var dock att A4825 var mindre av en grop och 

kanske mer av ett lager. 

   ) ÎÅÄÇÒßÖÎÉÎÇÅÎÓ ÖßÓÔÒÁ ÄÅÌ ÂÌÅÖ ÅÔÔ ÔÙÄÌÉÇÔ ÍĘÒËÔ ÌÁÇÅÒ ÉÄÅÎÔÉÆÉÅÒÁÔ É ÂÏÔÔÅÎ ÁÖ ȱÇÒÏÐÅÎȱȟ ÄÅÔÔÁ 

såg på många sätt ut som de generella mörka lagret vi grävt i området och innehöll även ett antal 

båtnitar. Ett antal mellanstora stenar blev vidare funna liggande på detta lager, varefter ett 

gråbrunt lager placerats över alltihop.  

   Så till synes så har trä och båtnitar ifrån båt A1000 på något vis hamnat över ett större område 

runt båten. Det mörka lagret blev identifierat nästan två meter öst om båtgraven. Fynd som dessa 

får en att fundera på exakt hur stor del av A1000 som faktiskt blev funnen och hur stor del utav 

den som har blivit bortplöjd. För om detta bruna lager skall föreställa en kollapsad del av båten, 

så var denna kollapsade del rätt stor.  

 

A1135 och A1279 

   I båtgravens nordvästra ände blev två möjliga stolphål registrerade men inte närmare 

undersökta. Det är möjligt att dessa stolpar var placerade som de var för att kunna stödja båten 

efter att denna placerats i nedgrävningen eller att de använts för att märka ut båten. Många 

tolkningar kan anses möjliga.   



 

Båtgrav A1789  

Inledningsvis var vi rätt skeptiska mot anläggning A1789. Den såg från början inte ut att vara mer 

än utdragen jord med en massa plöjspår och en del båtnitar som låg omrört i området. Men efter 

att vi undersökt anläggningen så visade den sig vara botten på en mestadels sönderplöjd båtgrav.  

Som figur 7.6 nedan visar så var det inte mycket kvar av båt A1789. Det som blev dokumenterat 

var en 5,4 meter lång och som mest 0.6 meter bred mörkfärgning i jorden. När vi började tömma 

matjorden som ansamlats inuti båten så kunde vi dock finna en del båtnaglar in situ och på vissa 

platser även en relativt tydlig kö l.   

Sammanlagt 68 båtnitar med säker relation till A1789 blev insamlade. 50 stycken båtnitar blev 

inmätta i A1789, av dessa var 25 stycken i så pass gott skick att vi samlade in dem. Endast två 

föremål som inte var säkra båtnitar blev funna under utgrävningen av båten. Det ena av dessa var 

en mycket osäker båtnit och den andra var en böjd spik (ts:13785:219).  

   Trots, eller kanske på grund av, att det inte var så mycket kvar utav båtgrav A1789 så fann vi en 

del intressanta detaljer. Främst av dessa var bottenlagret på anläggningen, ett något siltigt lager 

med fin ljusbrun sand som mycket tydligt skiljde sig från det omgivande gruset. Sterilen på 

lokaliteten var som tidigare nämnt väldigt lös. Att försöka gräva ned sig i denna typ av jordmån 

utan att sidorna kollapsade måste ha varit mycket svårt. Därför ser det ut som om de har använt 

sig av jord, kanske den matjord de just grävt bort, för att forma sidorna på nedgrävningen innan 

de placerade ned båten i gropen. Vi kunde också se ett tydligt intryck av kölen på detta lager på 

grund av tyngden på båten. Kölen hade på de flesta platser tryckt sig genom bottenlagret och ned 

i sterilen, något som också tyder på at lagret var placerat i botten på gropen innan båten blev 

nedlagd.  

  

Figur 7.6: Botten på båtgrav A1789 med tydliga spår av båtens köl (till höger märkt med rött) i plan och profil. Man 

kan också tydligt se det sandiga bottenlagret som placerats i nedgrävningen (till höger märkt med grönt). Foto Ingar 

Figenschau. 

  

Vidare var A1789 den enda platsen på fältet där vi relativt tydligt kunde spåra plogningens 

inverkan på de arkeologiska lämningarna. Detta genom att ett flertal båtnitar blev funna i 

plogspåren till väst om anläggningen. Hur plogningen sker och hur detta påverkar de arkeologiska 

lämningarna i marken är en intressant diskussion i sig, men inte minst på ett fält som Bitterstad, 

där stora mängder av de arkeologiska lämningarna var mer eller mindre sönderplogade. Detta är 



framförallt intressant i relation till båtgrav A7816 nedan, men jag skall diskutera det i korthet 

redan här. Vanligen tycks ting framförallt röra sig upp och ned i marken när plogen går igenom 

det. Detta är något som jag själv sett ett antal gånger3 och något vi tyckt oss se återigen med 

båtgrav A7816 (Lee & Woodward 2009). De flesta fynd som blivit relaterade till denna båtgrav 

blev funna i matjorden ovan den, vilket gör relationen något osäker. Dock så fann vi ett antal fynd 

av samma typ (pärlor, båtnitar, tyg) i säker kontext i båten vilket gör att matjordsfynden troligen 

tillh ör A7816. Experiment i England har dock visat på att ting kan röra sig mycket långt under 

kort tid när plogen går igenom kontexten (Dickson & Timms 2005, Timms & Hopkinson 2006). 

Trots dessa resultat som visat på att ting (i detta fall glasflis) rört sig upp mot 7.5 meter från dess 

ursprungliga plats så är jag övertygad att de ting vi fann i matjorden ovan A7816 tillhörde den 

båtgraven. Men vi skall också räkna med att ting kan ha rört sig någon eller några meter från sina 

ursprungliga platser, något som båtnitarna i plogspåren till väst om A1789 även visar på.  

 

               Figur 7.7: Båtgrav A1789 

 

Museumsnr. Unr. Gjenstand Form Materiale Antall 

gjenstander 

Usikkert 

antall 

Antall 

fragment 

Funnr. 

i felt 

Ts13785 362 Nagle   jern/tre 5 ? 8   

Ts13785 365 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern/tre 1   1   

Ts13785 366 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern/tre 1   1   

3 Se exempelvis Lee & Woodward, 2009.  Links House var en mesolitisk grävning på ett hårt plogat fält, men trots all 

denna plogning under flera hundra år så var de flest a fynd mycket tydligt koncentrerade till där vi fann spår av 

anläggningar som daterats till pionjärsfasen på Orkney.  



Ts13785 367 Nagle   jern/tre 1     6163 

Ts13785 368 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern 1   1 6163 

Ts13785 369 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern 1   1 6163 

Ts13785 165 Nagle   jern 7       

Ts13785 166 Nagle   jern 1       

Ts13785 167 Nagle   jern 1       

Ts13785 168 Nagle   jern 24       

Ts13785 169 Nagle   jern 21       

Ts13785 170 Usikker   jern 1   1   

Ts13785 171 Usikker   jern 1   1   

Ts13785 172 Usikker   jern 1   1   

Ts13785 173 Usikker   jern 1   1   

Ts13785 174 Spiker   jern 1   1   

Ts13785 178 Nagle   jern 2   2 P8037 

Ts13785 214 Nagle   jern 1   2 F6168 

Ts13785 215 Nagle   jern 1   1 F7611 

Ts13785 216 Nagle   jern 1   2 F7616 

Ts13785 217 Nagle   jern 1   1 F7608 

Ts13785 218 Nagle   jern 1   1 F7619 

Ts13785 219 Spiker   jern 1   1 F6176 

Ts13785 220 Nagle   jern 1   1 F7625 

Ts13785 221 Nagle   jern 1   2 F7609 

Ts13785 222 Nagle   jern 1   2 F7613 

Ts13785 223 Nagle   jern 1   1 F7624 

Ts13785 224 Nagle   jern 1   2 F7620 

Ts13785 225 Nagle   jern 1     F7618 

Ts13785 226 Nagle   jern 1   2 F7621 

Ts13785 227 Nagle   jern 1   1 F6175 

Ts13785 228 Nagle   jern 1   1 F7607 

Ts13785 229 Nagle   jern 1   1 F6172 

Ts13785 230 Nagle   jern 1     F7622 

Ts13785 231 Nagle   jern 1   1 F6164 

Ts13785 232 Nagle   jern 1   4 F7617 

Ts13785 233 Nagle   jern 1   3 F7610 

Ts13785 234 Nagle   jern 1   2 F7623 

Ts13785 235 Nagle   jern 1   1 F7614 

Ts13785 236 Nagle   jern 1   5 F7612 

Ts13785 237 Nagle   jern 19       

Ts13785 238 Nagle   jern 10       

Ts13785 239 Nagle   jern 12       

Ts13785 240 Nagle   jern 1       

Ts13785 241 Nagle   jern 1   1   

Ts13785 269 Prøve, makro   trekull       P8037 

               Tabell 7.2: Fynd från båtgrav A1789 

 

 

 

 

 

 

 

 



Båtgrav A2713  

Båtgrav A2713 visar gott på svårigheterna vi inledningsvis hade med att identifiera dessa 

båtgravar i Bitterstad. Vi hade tidigare öppnat upp området nordöst om A2713 och där 

identifierat vad som såg ut att vara en del omrörd sten (troligen tillhörande plundringen av 

båtgrav A1000) samt konturerna av båtgrav A1000. Vi fann därefter ytterligare en något mindre 

hög med sten som försvann in i profilväggen på schaktet. Båda dessa högar såg en hel del ut som 

mindre röjningsrösen och relaterades inledningsvis inte till någon båtgrav. Precis nord om den 

första stenhögen blev dock två mörkfärgningar registrerade vilka vi misstänkte kunde vara 

mindre stolphål och då vi inte hade funnit några öst om dessa då vi öppnade upp runt A1000 så 

testade vi åt väst. Inte heller då kunde vi dock finna några stolphål så vi valde att istället öppna 

upp runt den andra stenhögen vi tidigare funnit för att få dess utbredning. Detta visade sig då 

snabbt att vara en stenpackning i toppen på en andra båtgrav (A2713) vilken vi tidigare missat.   

Båtgrav A2713 var en relativt välbevarad anläggning, 7.05 lång och som mest 1.8 meter bred. 

Troligen var den något över en meter längre i nordväst men detta blev bortgrävt med maskin 

innan vi hunnit identifiera graven.  

 

Figur 7.8: Översiktsfoto av A2713. Stenpackningens andra nivå är framrensad. De gula pinnarna utmärker båtnitar. 

Foto Christian Roll Valen 

Större delen av båten hade en rätt kraftig stenpackning med stenar upp mot 20 cm i diameter, där 

alla de större stenarna låg i toppen av detta packningslager. Den översta delen av stenpackningen 

var relativt omrörd, liksom det översta lagret i båten. Delvis beror detta på att plogen gått hårt på 

toppen av stenpackningen, men det såg även ut som om en del djur grävt ned sig i anläggningen. 

Dock är det troligen på grund av denna stenpackning som båten var så pass välbevarad som den 

var.  

Ingen tydlig lageruppdelning kunde identifieras, förutom ett möjligt tunt sandlager i botten av 

delar av båten. Ett flertal olika typer av lager blev däremot påträffade under grävningen. Dels så 

fann vi återdeponerad steril och återdeponerad äldre matjord. Men även tunnare lager av vad som 

såg ut att vara förmultnat trä blev funnet i båten. Om dessa var plank ifrån båten som rört på sig 

genom frostsprängning eller liknande naturliga fenomen, eller om de var spår efter någon typ av 

konstruktion i båten var dock omöjligt att säga. Men eftersom A1000 innehöll möjliga spår efter 

en omrörd träkonstruktion så är det inte otänkbart att även A2713 innehöll något liknande. Alla 



dessa 

återdeponerade lag 

skulle även kunna 

tyda på att någon typ 

av lägre hög kan 

varit uppslängd över 

graven. Detta är 

dock mycket 

osäkert.  

Sammanlagt så fann 

vi tydliga spår efter 

fyra stycken spant 

till båten. Men på 

grund av att vi lyfte 

ett större preparat 

ifrån A2713´s 

mittparti är det 

mycket troligt att vi 

där förstörde ett 

femte spant. 

Storleken på båten 

gör det vidare troligt 

att den innehöll 

ytterligare ett spant i 

dess mest sydöstra 

del, vilket leder till 

att den även bör ha 

haft ett spant till i 

motsatt ände. Detta 

ger oss en trolig 

sjuspantad båt, men 

dess nära relation 

till A1000 gör det än 

Figur 7.9: Båtgrav A2713.                                                                                                       tr oligare att A2713 är 

                                                                                                        en åttaspantad båt av samma typ som den.  

 

Två makroprover togs ifrån A2713, det ena på ca 3.3 kg (från kölen) och det andra på ca 4.3 kg 

(från mitten av båten). Båda vattenfloterades på Tromsø Museum för kol och makrorester.  

När det kommer till fynd så var det inte oväntat att vi först och främst fann en stor mängd med 

båtnitar i A2713. Sammanlagt 265 delar av båtnitar har blivit registrerade, med ett minimum av 

138 individuella båtnitar. Utöver dessa båtnitar så fann vi 19 fynd av olika slag. De flesta av dessa 

var så pass dåligt bevarade  att det inte går att säga så mycket detaljerat om dem. Men en generell 

översikt går att ge.  

Det mest spektakulär vi fann i graven var två svärd, vilka var placerade uppå  varandra. Dessa var 

placerade i mitten av båten, något mot öst, med hjaltet pekande mot nord (se figur 7.9 och 7.10). 

De var till synes inte särskilt välbevarade och gjorde knappt något utslag på metaldetektorn, inte 



ens när den var placerad bara någon cm från svärden. Som fotot nedan visar så hade även svärden 

blivit kraftigt böjda, troligen på grund av stenpackningen, vilket inte kan ha hjälpt dess bevarande. 

Det är mycket ovanligt, men inte okänt att personer blir begravna med två svärd. På kontinenten 

så finner man de vanligen i relation med ryttarbegravningar, men man har möjligen funnit dubbla 

svärd i Fitjar på Stord syd om Bergen samt på Gotland och på Bornholm (Opedal 1998, s 49).  

  

 

Figur 7.10: Svärd Ts13785:141 framgrävt. Även en av de två pärlorna som hittades i relation till svärden kan ses in 

situ ca 10 cm till vänster om måttstocken. Foto Mikael Cerbing.  

Precis nedanför och väst om hjaltet på svärden så dök det även upp två tunnformade glaspärlor, 

en blå och en gul. Att finna ett fåtal pärlor på detta vis i en annars typisk mansgrav är inte heller 

det ett okänt fenomen. Vanligtvis finner man dem även på ungefär samma plats som vi fann dessa 

två pärlor, i vad som bör ses som höfthöjd. Detta har tidigare tolkats som om den döde haft en 

skinnpung eller något liknande vi höften som innehållit dessa pärlor.  

 

 

 

Figur 7.11: Svärd Ts13785.141 ovan och Ts12785.142 nedan, innan konservering. Foto Dusan Perlik 

 

Den döde i båtgrav A2713 hade även fått med sig eldflint, ett bryne och vad som för tillfället tolkas 

som en del av en sax (detta kan komma att ändras med konserveringen). Han hade även fått med 



sig vad som klassats som delar till två knivar, men det är möjligt att den ene av dessa kan vara en 

spjutspets. Slutligen så fann vi sex stycken järnobjekt som för nuvarande är osäkra.  

 

Lab nr. TS-nr.  Struktur  Okalibrerad BP Kalibrerad (2 Sigma) 

Beta-383975 13785.316 A2713 610±30 BP AD 1290-1410 

Tabell 7.3: Datering ifrån A2713. 

Som ses av dateringen ovan visar så passar den inte riktigt in med de förväntade resultaten. 

Troligen beror denna sena datering på att A2713 har blivit plundrad på samma vis som A1000. 

Skillnaden var att vi i denna båt inte fann några tydliga tecken på denna plundring. A2713 skall 

med all säkerhet dateras till samma tid som resterande båtgravar, vilket bör vara till den andra 

halvan av merovingertid.   

 

Museumsnr. Unr. Gjenstand Form Materiale Antall 

gjenstander 

Usikkert 

antall 

Antall 

fragment 

Funnr. 

i felt 

Ts13785 176 Nagle   jern 1   2 P8382 

Ts13785 300 Prøve, kull   trekull         

Ts13785 316 Prøve, makro   trekull       P8382 

Ts13785 131 Bryne   skifer 1     F3468 

Ts13785 132 Nagle   jern 1   11 F8075 

Ts13785 133 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern 1     F3467 

Ts13785 134 Usikker   jern 1       

Ts13785 135 Nagle   jern 1       

Ts13785 136 Nagle   jern 1   1 F3470 

Ts13785 137 Kniv   jern 1   1   

Ts13785 138 Nagle   jern 8   8   

Ts13785 139 Nagle   jern 25   22   

Ts13785 140 Nagle   jern 8   8   

Ts13785 141 Sverd   jern 1     F5363 

Ts13785 142 Sverd   jern 1       

Ts13785 143 Nagle   jern 6   6   

Ts13785 144 Nagle   jern 12       

Ts13785 145 Nagle   jern 5       

Ts13785 146 Usikker   jern 1       

Ts13785 147 Usikker   jern 1       

Ts13785 148 Nagle   jern 1       

Ts13785 149 Spiker   jern 1       

Ts13785 150 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern 1       

Ts13785 151 Usikker   jern 1       

Ts13785 152 Kniv   jern 1   1 F3469 

Ts13785 153 Nagle   jern 1   4 F4555 

Ts13785 154 Usikker   jern 1   5 F8383 

Ts13785 157 Usikker   jern 1       

Ts13785 158 Nagle   jern 5       

Ts13785 159 Nagle   jern 29       

Ts13785 160 Nagle   jern 41       

Ts13785 161 Nagle   jern 28       

Ts13785 162 Nagle   jern 14       

Ts13785 163 Nagle   jern 22       

Ts13785 164 Spiker   jern 1       

Ts13785 2 Ildflint   flint 1       



Ts13785 104 Nagle   jern 1   2 F8076 

Ts13785 105 Nagle   jern 1   1 F4551 

Ts13785 106 Nagle   jern 1   6 F8085 

Ts13785 120 Nagle   jern 1   10 F8077 

Ts13785 121 Nagle   jern 1   2 F8080 

Ts13785 122 Nagle   jern 1     F8084 

Ts13785 252 Usikkert 

artefakt/objekt 

  jern/tre 1 ? 5   

Ts13785 126 Nagle   jern 1   1 F8083 

Ts13785 127 Nagle   jern 2 ? 8 F8082 

Ts13785 128 Nagle   jern 9   9   

Ts13785 129 Nagle   jern 10   10   

Ts13785 130 Nagle   jern 16 ? 17   

Ts13785 251 Saks   jern 1   1   

Ts13785 263 Sverdshjalt   jern 1   1 F5363 

Ts13785 264 Sverdshjalt   jern 1   1 F5363 

Ts13785 335 Nagle   jern 3   3   

Ts13785 336 Nagle   jern 1   1   

Ts13785 344 Nagle   jern 2   2   

Ts13785 345 Nagle   jern 2   2   

Ts13785 346 Nagle   jern 1       

Ts13785 43 Perle tønneformet glassfluss 1       

Ts13785 44 Perle tønneformet glass 1       

Ts13785 358 Spenne   jern 1       

Tabell 7.4: Fynd från båtgrav A2713. 

Struktur A2882  

A2882 var den första av två mycket underliga möjliga anläggningar på lokalitetens nordvästra del 

(den andra var A4335, se nedan). Båda anläggningarna var de nordligaste vi fann i respektive 

schakt. Några meter norr om dem så började marken slutta lätt uppåt och sterilen övergick till en 

stenig, brungrå jordmån där vi inte fann några spår efter arkeologisk aktivitet .  

      Figur 7.12: Översiktsfoto av A2882 sett mot NÖ efter att anläggningen blivit delvis undersökt.  

      Foto Christian Roll Valen.  

 

A2882 framstod efter upprensning som en något oregelbunden långsmal anläggning ca 7.4 meter 

lång och 1.6 meter bred. Den låg i en nordväst ɀ sydöstlig riktning, i det närmaste exakt densamma 

riktning som båtgravarna längre syd på lokaliteten. Efter framrensning så visade sig 



anläggningens topp bestå av ett ljust till mellanbrunt lager av siltig sand, avgränsat längs kanterna 

av ett mörkbrunt lager av närmast ren silt. Vad vi också reagerade på när vi rensade fram 

anläggningen var att vi fann ett antal mellanstora stenar i och runt anläggningen. Sterilen på 

lokaliteten var i det närmast helt fri ifrån sten (inte medräknat den mest nordliga delen där vi som 

sagt inte fann någon arkeologi). De enda platser som vi funnit sten på var i eller i direkt relation 

till arkeologiska anläggningar.  

   Undersökningen av A2882 inleddes med att två smala schakt lades genom anläggningen. Ett i 

sydöst som inledningsvis följde det svarta lagret, när detta lager var dokumenterat så grävdes ett 

fullt schakt för att även dokumentera nedgrävningen. Vidare grävdes även ett schakt i nordväst 

som snittade igenom hela anläggningen för att vi skulle få en full profil av den.  

   I huvudsak var anläggningen uppfylld med brungrå något siltig och grusig sand. Denna typ av 

jordblandning gör det troligt att  detta är en återdeponerad blandning av gammal matjord och 

steril. Detta lager låg på det tunna mörkbruna lagret av lätt sandig fin silt med vissa inslag av grus 

och kol vilket avgränsade anläggningen. Överlag så hade den på toppen en relativt konkav form, 

medan den på 

botten var lite mer 

varierande. I det 

sydvästra schaktet 

så framkom det att 

lagret hade en 

närmast vag V-

formad profil och 

att det blev tydligt 

tjockare i botten/ 

mitten (figur 7.14). 

I det nordvästra 

schaktet var det 

något mer konkavt 

men en vag 

antydning till att 

lagret blev 

tjockare i botten/  

mitten kunde även 

här ses.  

 

Figur 7.13: Möjlig struktur A2882.  

I den nordvästra delen av anläggningen tycks det skett någon typ av sekundärnedgrävning som vi 

inte kunde se i plan. Även denna hade ett mörkt siltigt lager i botten och var uppfylld med 

liknande, men något mörkare jordmassa som originalnedgrävningen.  Den exakta utsträckningen 

på denna sekundärnedgrävning blev inte klarlagd, men den var ca 0,45 meter bred i profilen.  

Nästan all sten som blev funnen under undersökningen av A2882 var placerad mot det mörka 

bottenlagret av anläggningen. De enda undantagen var i dess nordvästra del är ett fåtal stenar 

även var placerade i den återdeponerade jorden. De stenar som blev funna runt strukturen kan 

ha blivit förflyttade utav plogen.  



Under bottenlagret så tycktes vi oss på några platser se en vag antydan till ett ljusare sandigare 

lager än sterilen. På många sätt påminde detta om vad vi uppmärksammat vid utgrävningen av 

båtgrav A1789 men det kom inte fram lika tydligt under A2882. Det är dock möjligt att denna sand 

även här kan ha varit något som placerats i en nedgrävning innan det mörka bottenlagret kom på 

plats. Men på grund av vi endast fann vaga antydningar av detta i marken är detta svårt att säga 

med säkerhet.     

Inte ett enda fynd blev funnet under utgrävningen av A2882. Ett makroprov (P8036) blev taget i 

dess sydöstra del.  

 

 

Figur 7.14: SÖ schakt genom A2882, foto mot NV. Profil av tömd struktur. Foto Ingrid N Halvorsen.  

 

 

Figur 7.15: NV schakt genom A2882, fot mot SÖ. Profil av struktur med sekundärnedgrävning på den övre högra 

sidan. Foto Ingrid N. Halvorsen.  

Så till frågan om vad A2882 skall föreställa. Inga klara svar framkom under utgrävningen och 

bristen på fynd och andra indikatorer gör inte frågan lättare. Det är dock ett antal saker som är 

intressanta med anläggningen. Dels så är den tydligt avgränsad och även till synes nedgrävd. Det 

är möjligt att nedgrävningen för anläggningen var preparerad med ett jordlager innan det mörka 

lagret blev placerad i det.  Vidare så är riktningen på anläggningen densamma som hos de säkra 

båtgravarna i sydöst. Vilken för övrigt är parallell med havet i sydväst, anläggningarnas långsidor 

ses på så vis ifrån havet. Att A2882 även innehöll sten, något som endast arkeologiska lämningar 

gjorde på fältet är påfallande och pekar mot möjligheten att anläggningen kan vara arkeologisk.    

När man sätter A2882 i relation till lokaliteten så skulle man nästan vilja sätta epiteten möjlig 

båtgrav på A2882. Problemet med detta är dock givetvis flera. Vi har inga båtnitar, inga tecken på 

spant, inga gravgods och inga spår efter en död individ. Så om detta är en båt, så är den av en helt 

annan typ än resterande båtar på lokaliteten (med möjligt undantag av A4335). Möjligheten finns 



att detta kan vara en sydd båt av något slag, men det är inget vi kunde bevisa under vår 

undersökning av lokaliteten. Likaså fann vi inga tecken på att anläggningen skulle vara en grav. 

Inga gravgods och inte heller några ben. Något som dock inte nödvändigtvis avskriver den som 

grav. En annan möjlighet är att anläggningen inte skall sättas i relation med gravfältet utan istället 

med gårdshög id 37459 ett hundratal meter öst om A2882. Anläggningen skulle i så fall kunna 

vara någon typ av produktionsanläggning som kan relateras till senare aktivitet på lokaliteten. 

Det är här framförallt den mörka siltlagret som ser ut att vara placerat i botten av nedgrävningen 

som gör A2882 till en potentiell anläggning. Om det hade varit en försänkning som naturligt fyllts 

igen med löv eller liknande så hade man förväntat sig dels en blötare konsistens på lagret, men 

även en mindre jämn utformning. Nedgrävningar som ser ut att vara beklädda med mörkbruna 

siltlager har även blivit funna vid förundersökningar vid bland annat gårdshögar i Harstad. Hos 

dessa var det även mycket tydligare att de definitivt var gjorda av folk (Mikkelsen i prep, kap 

Sørvika N och Bjørnhaugen 4).  

 

Möjlig båtgrav A3016  

Anläggning 3016 var en mycket osäker båtgrav. Vid den inledande upprensningen av området 

kom ett mörkt lager fram som låg i samma riktning som de två båtgravarna syd om A3016. Vidare 

så fann vi ett par båtnitar i 

området, dock inte i en 

övertygande mängd eller i någon 

tydlig kontext. Men detta var 

tillräckligt för att v i ansåg det 

värt att öppna upp området 

något mer. Området rensades 

efter detta upp, då större delen 

av det ursprungliga lagret 

försvann. Då inga tydliga spår 

efter anläggningen fanns kvar, 

mer än en del underliga 

skiftningar i färg och konsistens 

i vad som såg ut att vara sterilen, 

valde vi att lägga två snabba 

schakt genom det som fanns 

kvar. Inte heller efter detta så 

fann vi några tydliga spår efter 

en nedgrävning eller efter en 

båt. Vi fann dock ett lager som 

påminde en del om bottenlagret 

i A1789, det som var ett tydligt 

bottenlager i nedgrävningen till 

den båtgraven.  

 

 

Figur 7.16: Möjlig båtgrav A3016.  

 



Detta lager tycktes även påverkat en del av de geologiska lagren i området. Om denna påverkan 

beror på att det blivit nedgrävt i marken eller om det är något som djur och natur hade rotat ned 

var dock svårt att klart avgöra.   

Det som fick oss att lägga ned denna efter tid på A3016 var en rad med pinnhåll precis nordöst 

om det ursprungliga lagret. Placeringen av dessa var förvånande lik formen på en båt, och våra 

funderingar låg i om dessa kan ha varit ett stöd av något slag för att hålla en inte fullt nedgrävd 

båt stadigt på plats. Detta skulle också kunna förklara bristen på tydliga spår efter en båt, inte 

minst om man lagt den i en hög istället för att gräva ned båten (Arntzen 2011). Men varför de 

skulle lagt denna potentiella båt i en hög när de till synes inte gjort det med någon annan utav 

båtarna är dock svårt att förklara. Pinnarnas längd indikerade i så fall på en ca 5.5 meter lång sida.  

I slutändan så är dock bristen på fynd och tydliga spår så pass stor att vi endast kan säga att A3016 

möjligen kan ha varit de sista spåren efter en båtgrav. Utseendet på lagret vi fann, men framförallt 

dess placering på lokaliteten och dess geografiska riktning, möjliggör detta. Samt de fåtalet 

båtnitar som uppdagades i området. Dock är detta mycket vaga bevis att bygga en båtgrav utav.   

 

Anläggning A4335 med omkringliggande strukturer    

 A4335 var den andra av de två underliga anläggningar på lokalitetens nordvästra del (den första 

var A2882, se ovan). Båda anläggningarna var de nordligaste vi fann i respektive schakt. Några 

meter norr om dem så började marken slutta lätt uppåt och sterilen övergick till en stenig, brungrå 

jordmån där vi inte fann några spår efter arkeologiska anläggningar.  

 

 
Figur 7.17: Översiktsfoto av A4335 sedd mot NÖ. Diverse lager framgrävda och under undersökning kan ses i 

anläggningens högra del. Foto Christian Roll Valen.  

 

Strukturen framstod inledningsvis som en mycket oregelbunden avlång mörkfärgning i sterilen. 

Klart avgränsat med en mörkare linje i nord och syd (på samma vis som A2882) men utan klara 

avgränsningar i öst och väst. Efter inledande upprensning så fick den en bättre form och mycket 

av missfärgningarna i dess sydvästra del försvann, samt att vi fick den relativt väl avgränsad i öst. 

Tyvärr så hade vi inte tid att få in grävmaskinen för att säkerställa dess västra avgränsning. Vi 

hade inte heller tid att gräva fram den för hand, så dess storlek blev tillsvidare uppmätt till  minst 

6.2 meter lång och max 1.4 meter bred.    

Undersökningen av A4335 inleddes på samma vis som A2882 med att två schakt lades genom 

anläggningen, det ena ungefär i mitten och det andra i dess sydöstra ände. På grund av att vi tidigt 



fann underliga lagskillnader i jordmassan så valde vi att först följa dessa och sekundärt följa det 

tydliga mörka lagret under dessa.  

Även jordmassan i anläggningen påminde mycket om den vi fann i A2882, en något siltig jordmån 

med sand och grus. En del skillnader mellan de två anläggningarna blev dock uppmärksammade. 

Dels så fann vi väldigt lite sten i A4335, någon enstaka sten blev dokumenterad i 

återdeponeringslagret och vi kunde se ett antal stenar i den östra schaktprofilen. Om dessa stenar 

tillhörde en annan anläggning eller om de var utplogade stenar från A4335 kunde vi dock inte 

säga något om utan att 

öppna upp ett större 

område. Vidare var vi 

inte helt säkra på 

anläggningens östra 

avgränsning så det 

var en möjlighet att 

anläggningen låg 

något högre inne i 

schaktprofilen och att 

de på så vis tillhörde 

A4335.  Slutligen så 

såg vi inga tydliga 

tecken på att A4335 

hade blivit skadad av 

plogen så chansen att 

stenar blivit 

förflyttade på detta 

Figur 7.18: Möjlig 

anläggning A4335                                                                                      

sätt är rätt så liten. 

 

Den andra skillnaden vi fann var de lager som uppmärksammades i den sydöstra delen av 

anläggningen. Som översiktsfotot visar så låg de placerade i mitten av A4335, men utan någon 

direkt t ydlig definition eller avgränsning och inte heller något som tydligt visade på vad det kunde 

vara. När vi senare rensade bort dessa lager så kunde vi dock tydlig se hur de i det närmaste var 

placerade på botten av det övre svarta lagret (mer om detta nedan).  

Det som dessa lager mest påminde om var de liknande men större lagren som blev funna i mitten 

av A1000 och som där tolkades som rester av träverk. Liknande avgränsningar, textur och 

färgförändringar som vi fann i A1000`s möjliga träverk kunde vi även finna här. Och lika osäkert 

blir det att försöka tolka de få spår som fanns kvar. Vad dessa lager än föreställer så var de inte 

spåren av någon större konstruktion. Det är dock möjligt att de olika smålagren från början var 

ett större lager som blivit omrört under årens lopp av frostsprängning, djur eller liknande 

påverkan. Men det är minst lika troligt att de är flera mindre individuella lager. I slutändan så var 

de för dåligt bevarade för att klart kunna säga något säker om dem.  

Avslutningsvis valde vi att snitta A4335´s sydöstra del för att försöka förklara ett något mörkare 

lager precis syd om anläggningens avgränsning. När profilen var färdig så kunde vi tydligt se att 

A4335 inte var en anläggning utan till synes två. En övre, mer välbevarad som vi till dess 



koncentrerat oss på. Samt en undre som endast delvis hade bevarats, framförallt dess södra del 

som kom fram rätt väl (den högra delen på figur 7.27 nedan). De välbevarade delarna av den undre 

anläggningen såg mycket ut som det övre lagret och även det mörka lagret till  A2882. Det var ett 

ca två cm tjockt lager av mörk relativt kompakt siltig sand med en del kol i lagret. På vissa delar 

så var det mycket svårt att se vart lagret tog vägen men en nyans av mörkfärgning gick att följa. 

Lagret hade till synes placerats i en nedgrävning på samma vis som A2882. Den nordliga delen av 

nedgrävningen tycks ha haft någon typ av packlager, medan det mörka lagret placerats rätt på den 

grusiga sterilen i nedgrävningens södra del.  

Efter att det mörka lagret placerats i nedgrävningen så tycks det främst blivit igenfyllt med steril 

jord. Något som syntes mycket väl i anläggningens södra del. Detta var även anledningen till att 

den undre nivån inte uppmärksammades vid den första upprensningen av strukturen, då det 

sterila lagret gömde den lägre nivån. Så småningom såg det ut som om en andra nedgrävning har 

skett i anläggningen som delvis förstört det undre mörka lagret. I denna nedgrävning placerades 

först ett lätt grusigt grått sandlager, varefter det övre svarta lagret placerades i nedgrävningen. 

    

 
Figur 7.19: Nordvästligt riktad profil av det sydöstra schaktet genom A4335. Vi kan här tydligt se en övre nivå av 

detta mörka siltlager (markerat grönt). Och under detta ett mer otydligt lager av samma typ som var mer tyd ligt i 

anläggningens södra del (markerat rött). Ett sterilt lager med grus är tydligt markerat mellan dessa lager.                  

Foto Laurent LeTexier 

Inga fynd blev funna under utgrävningen av A4335. Ett makroprov (P8033) blev taget i 

anläggningens sydöstra del.  

På samma vis som hos A2882 ovan, så är det mycket svårt att svara på vad A4335 skall föreställ. 

Likheterna mellan de två anläggningarna är så många att jag skulle vilja säga att de är samma typ 

av anläggningar, och på så vis så återspeglas tolkningarna i de två anläggningarna.  

Liksom A2882 så låg A4335 med långsidan åt havet och i samma riktning som båtgravarna på 

lokalitetens sydöstra del. Till skillnad från denna så hade A4335 inte alls lika säkra avgränsningar 

och inte heller samma mängd med sten i lagren. Det är möjligt att avgränsningsproblemet med 

anläggningen beror på att det är flera anläggningar nedgrävda på platsen. Två stycken kunde 

tydligt ses i schaktet som placerades i den sydliga delen av anläggningen/anläggningarna. Det är 

möjligt att schakt i dess nordliga del också skulle finna spår av fler anläggningar. Detta skulle 

vidare förklara problemen vi här hade med avgränsningarna till A4335. Om det sker vidare 

undersökningar i Bitterstad skulle jag rekommendera att det antingen grävs ett antal schakt till 

genom anläggningen, alternativt att den undersök med single context.  

Jag är om möjligen ännu mer osäker på att kalla A4335 för båtgrav än vad jag var med A2882. 

Under undersökningen av A4335 så fann vi varken några tecken köl eller ens trolig båtform men 






























































































































































